x Q_\ _,

QÇÉÊL Lz

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA DA 16a síssÃo - ORDINÁRIA - 2012
7

7
Aos 28 (Vinte e oito) dias do mês de fevereiro do ano de 2012, às 17 horas, no
Auditório Dr. Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tríbunal Regional Eleitoral do
Tocantíns, presentes Desembargador Marco Villas Boas - Presidente, Desembargador

JOSé de Moura Fílh0, e os Senhores ]uízes Membros Marcelo Albernaz, Francisco

Gomes e IOSé Ribamar. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. Rodrigo

Luiz Bernardo Santos. Em seguída, foi aprovada e assinada a ata da 15a Sessão. Após,

íniciou-se 0 julgamento dos seguintes processosz

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 2243-O9.2010.6.27.0000 - CANDIDATO A
DEPUTADO ESTADUAL. PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT. ELEIÇÕES
2010.

0RIGEM: ARAGUANÀIfO
RELATOR: JUIZ MARCELO VELASCO N. ALBERNAZ
REQUERENTEz WALCIRENE GONÇALVES DA CRUZ, CANDIDATO A
DEPUTADO ESTADUAL
REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO TOCANTINS
PRE.: RODRIGO LUIZ BERNARDO SANTOS
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

pela desaprovação das contas da candidata.

REPRESENTAÇÃO N° 2591-27.2010.6.27.0000 - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL. DOAÇÃO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO. CAMPANHA PARA O CANDIDATO A GOVERNADOR E
DEPUTADOS FEDERAL E ESTADUAL.. CONDUTA VEDADA A AGENTES
PÚBLIC05. ELEIÇÕES 2010.

ORIGEMz PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ MARCELO VELASCO N. ALBERNAZ
REPRESENTANTEz MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL, POR SEU
PROCURADOR REGIONAL
REPRESENTADOz WILSON SARAIVA DE CARVALHO, SECRETÁRIO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ANANÀS
ADVOGAD0: RIVADAVIA VITORIANO DE BARROS GARÇÀO
ADVOGADO: HENRY SMITH
PRE.: RODRIGO LUIZ BERNARDO SANTOS
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

rejeitar o pedido formulado na petição iniciaL

PROCESSO ADMINISTRATIVO PRORROGAÇÃO DE REQUISIÇÃO
286-36.2011.6.27.0000

ORIGEMz NATIVIDADE/ TO
RELATOR: JUIZ FRANCISCO GOMES
REQUERENTEz JUÍZO ELEITO AL DA 19a Z
INTERESSADO: IZALDIN SÉ FERREI ES, SE§VIDOR PÚBLI
ESTADUAL f ~

M. _\ ,
//w~_.//

Ata da 16“ Sessão Ordinária, em 28.02.12, às 17 horas. 2

REQUERIDOz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO TOCANTINS
PRE.: RODRIGO LUIZ BERNARDO SANTOS
DECISÃO: O Tribunal decídiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

pelo deferimento da prorrogação da requisição do servidor.

PROCESSO ADMINISTRATIVO PRORROGAÇÃO DE REQUISIÇÃO AUTOS N°
8-98.2012.6.27.0000

ORIGEM: NATIVIDADE/ TO
RELATOR: JUIZ FRANCISCO GOMES
REQUERENTE: JUÍZO ELEITORAL DA 15*' ZONA ELEITORAL
INTERESSADOz AURILENE MATOS DE AMORIM, SERVIDORA PÚBLICA
ESTADUAL
REQUERIDOz TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DO TOCANTINS
PRE.: RODRIGO LUIZ BERNARDO SANTOS
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

pelo deferimento da prorrogação da requisição do servidor.

Antes do término da sessã0, 0 Senhor Ouvidor Regional EleitoraL apresentou aos

membros da Corte materíal de divulgação da Ouvidoria do Tríbunal Regíonal

Eleítoral do Tocantins. O Senhor Presidente parabenizou o Ouvídor pela qualidade do
material apresentado. Em seguida, foi aprovada a Resolução n° 251, que alterou a

resolução n° 238. Ato contínu0, 0 Senhor Presidente informou aos membros da Corte

sobre reunião que partícipou na data de hoje no Tribunal de Justiça, Com 0 objetivo de

dar prosseguimento às negociações Visando à construção das novas instalações da
sede do Cartório Eleitoral de Filadélfia. Ficou defínido que o Cartório Eleitoral será

realocado devido ao aumento do nível do lençol freátíco no municípío, tendo o

Consórcío CESTE o prazo de sete meses para entregar as novas ínstalações, a contar

da assinatura do Termo de Compromisso, que deverá ser assinado nos próxímos días

entre as partes. Em tempo, faço constar que na sessão do dia 27 do corrente mês, às

17 horas, o Senhor Corregedor Regional Eleitoral apresentou sugestão para que a

Secretaria Iudiciária realizasse estudos sobre 0 destíno dos processos em tramitação

no TribunaL quando do preenchimento dos cargos vagos de Iuízes provenientes da

classe dos iurístas, tendo a sugestão sido acolhida pela Corte. Nada maís havendo a

tratar,
'

e cerrada a Sessã0, para Constar eu, Regina Bezerra dos Reis
'

Secretária Judiciáría e de Gestão da Informaçãa lavrei a

presente ata que vai assinada pelo Senhor Presidente, demais memb presentes e

Procurador Regional Eleítoral.

Palmas - TO, 6 de março de 2012.

E MOURA FIL 0
residente

À

Ata da 16“ Sessão Ordinár§a, em 28.02.12, às 17 horas.

DR. RODRIGO L

Procurador

		71 9988553322
	2021-09-24T09:16:05-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento